Il movimento argomentativo che regge tutte le obiezioni raccolte sotto la rubrica «*adversus trinitatem*» punta a sviscerare le contraddizioni a cui è esposta la dottrina teologica trinitaria, e lo fa mediante l'assunzione rigorosa della nozione di Trinità per mostrarne l'ingestibilità logica e quindi la falsità; al contrario, nelle obiezioni successive che, nella prima versione, si raccolgono sotto la rubrica «*adversus unitatem*», Abelardo vuole che sia la radicalizzazione del principio dell'unità e quindi la sua crisi a mostrare la falsità dell'impianto complessivo. Infatti, secondo la prima obiezione, una rigorosa applicazione del principio di identità alla Trinità impone di inferire sillogisticamente dalla condivisione della natura divina («*haec essentia divina*») conclusioni palesemente false come che 'il Padre è il Figlio' («*Pater est Filius*»), quindi che 'il Padre è incarnato' («*Pater est Filius sive incarnatus*»)¹²⁹. Questo sviluppo argomentativo viene rinsaldato dal ricorso alla precisazione per la quale Dio è più 'singolare' di quanto non lo sia Socrate («*etiam magis singulare, hoc est individuum*»), perché referente di una monade che si sottrae a ogni forma di composizione. Spinta a una crisi di coerenza, l'affermazione dell'unità di Dio condurrebbe al patripassianismo, che deriva dall'appiattimento sabelliano della distinzione personale sull'unità della sostanza l'impossibilità di sottrarre il Padre all'incarnazione e alla passione del Figlio.

Nelle obiezioni successive, l'identità, assunta come identità numerica, con riferimento al rapporto che nelle creature si dà tra sostanza prima e accidenti («*cum eadem prorsus essentia sit huius sedentis et huius albi*»), diventa il modello per corroborare la singolarità di Dio e rifiutare di trattarne il nome come universale che intrattiene con la molteplicità (numerica) un rapporto predicazionale. Infatti, se nella relazione tra Socrate, il suo stare seduto e la sua bianchezza, non è necessario postulare una pluralità numerica, a maggior ragione («*multo minus*») non deve essere intesa secondo il numero

¹²⁹ Cf. *TSum*, II, 59, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 132, 496 - 133, 505: «*Preterea, cum pater sit deus, hoc est haec essentia divina, et deus sit filius, numquid et pater est filius? Quomodo enim ex eo quod pater est deus et deus est eternus, melius ostenditur pater esse eternus quam ex eo quod pater est deus et deus est filius sive incarnatus, pater etiam esse filius sive incarnatus? Presertim cum hoc nomen 'deus' singulare esse constet, sicut hoc nomen 'Socrates' immo etiam magis singulare, hoc est individuum videtur, cum individuum, hoc est omnino indivisibilem ac prorsus simplicem unicamque substantiam significet?» [corsivo mio]; *TChr*, III, 106, 1239BD, ed. Buytaert cit., p. 234, 1256-1265. Per la soluzione di questa obiezione: *infra*, nota 124.*

la trinità della sostanza divina, che non contempla alcuna molteplicità di forme («formarum multitudo»), che pure non è principio di molteplicità nelle creature¹³⁰. Nel risalire la china di questa «comparatio», gli obiettori rivendicano quindi al Padre e al Figlio in Dio un'identità più stringente di quella che si dà nelle creature, dove pure è ammessa una diversità di forme secondo le condizioni stabilite per la «vicissitudo» di una stessa essenza. Una simile rivendicazione finisce per appiattare sull'unica dimensione ontologica la differenza delle persone e quindi avvitare le relazioni di origine («hic qui Pater est», «ea quae Filius est») intorno alla stessa unità, con le conseguenti implicazioni patripassiane¹³¹. Questo avvitarimento viene squadernato nell'«extrema obiectio» della «*Summi boni*», ultima del gruppo «adversus unitatem», dove in tutta la sua contraddittorietà si pone il problema della validità di una conclusione che affermi che l'identico nasce o procede da se stesso.

V. Denique, cum nichil in deo sit preter unicam essentiam simplicis et individue omnino substantiae et *deus deum generet*, hoc est pater filium, numquid substantia substantiam generat? Et cum eadem sit penitus substantia quae generatur cum ea que generat, numquid idem seipsum generat? Quod autem *eadem res seipsam gignat*, non solum omnium ratio, verum etiam sanctorum patrum scripta detestantur, maxime in hac ipsa generatione divina, de qua Augustinus in I *De trinitate* ait: 'Qui putat eius potentiae deum ut seipsum ipse genuerit, eo plus errat quod non solum deus ita non est, sed nec spiritualis creatura nec corporalis. Nulla enim omnino res est que seipsam gignat'¹³².

¹³⁰ Cf. *TSum*, II, 60, edd. Buytaert - Mews cit., p. 133, 506-518: «II. At vero cum hic sedens sit Socrates et Socrates sit albus, constat etiam hunc sedentem esse album, cum *eadem* prorsus *essentia* sit *huius sedentis et huius albi*; nec multa numero dicuntur hic sedens et hic albus, cum eadem sit *essentia* huius et illius. Que diversis licet occupata sit formis, non tamen aut multae personae aut multa numero Socrates esse dicitur. Alioquin hoc nomen 'Socrates' universale esset potius quam singulare, cum de differentibus numero diceretur. III. *Multo* autem *minus* multa numero in deo sunt ubi nec ulla est *formarum multitudo*; et multo magis concedendum est in deo quod hic qui pater est, filius est, quam in creaturis, in quibus est saltem formarum diversitas atque substantiae instabilitas assiduaque variatio» [corsivo mio]; *TChr*, III, 107, 1239CD, ed. Buytaert cit., p. 234, 1266-1278. Per la soluzione di questa obiezione: *infra*, nota 124.

¹³¹ Cf. *TSum*, II, 61, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 133, 519 - 134, 526: «III. Quomodo ergo, si concedamus in creaturis propter idemtitatem essentiae quod hic sedens est hic albus, vel hic qui pater est filius est, *non hoc magis* in deo recipiamus, ut is videlicet qui pater est, filius sit, cum sit utriusque unica et individua prorsus ac mera substantia, aut *hic qui pater est*, sit incarnatus sicut et filius, cum eadem substantia quae pater est, carnem susceperit, sicut *ea que filius est*, cum eadem penitus substantia sit utriusque personae?» [corsivo mio]; *TChr*, III, 108, 1239D-1240A, ed. Buytaert cit., p. 234, 1279-1286. Per la soluzione di questa obiezione, si veda: *TSum*, III, 44-50, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 176, 542 - 179, 612; *TChr*, IV, 60-69, 1274D-1282C, ed. Buytaert cit., pp. 290, 863 - 297, 1023.

¹³² Cf. *TSum*, II, 62, edd. Buytaert - Mews cit., p. 134, 527-538 [corsivo mio]; *TChr*, III, 109, 1240AB, ed. Buytaert cit., p. 235, 1287-1298. Cf. AGOSTINO, *De Trinitate*, I, 1, 1, PL 42, 820, ed. Mountain cit., I, p. 28, 32-35. La

La contraddizione viene rilevata a livello metafisico, prima ancora che teologico. La ragione, insieme all'*auctoritas* di Agostino, e non contro di essa, garantisce la non pensabilità di una generazione da se stesso, perché non c'è alcuna sostanza, né creata, per spirituale o corporea che sia, né divina, cui possa essere riportata la sua stessa generazione. In altri termini, il principio causativo dell'essere di ogni sostanza deve essere considerato esterno a essa. Come si ricorderà, il ricorso al divieto agostiniano di pensare una sostanza che generi se stessa aveva salvato Abelardo dalla gogna a cui Alberico di Reims avrebbe consegnato la sua *Theologia*, secondo la narrazione dell'*Historia*¹³³.

Ora, ciò che rende questa obiezione particolarmente eloquente rispetto allo scacchiere della disputa teologica è la sua dipendenza, quanto alla fonte, Agostino, e quanto alla *ratio*, dall'accusa che Roscellino di Compiègne dovette muovere all'impianto della «singularitas» abelardiana¹³⁴. In questo modo, al netto di un fraintendimento degli obiettivi del canonico, Abelardo rimette in capo al suo antico maestro il tentativo di portare a crisi la 'singolarità' divina e derivarne una necessaria ipostatizzazione delle persone, secondo la comune rappresentazione che della sua teologia trinitaria sarebbe stata fornita dopo la denuncia di Giovanni del Bec. Non è questo, tuttavia, l'unico elemento che permette di recuperare alla veemenza dello scontro con il canonico di Compiègne queste pagine. Proprio il comune riferirsi alle arti liberali doveva, infatti, determinare, da parte del Peripatetico palatino, l'intenzione di additare per il lettore la natura fallace delle conclusioni a cui conduce un utilizzo degenerato delle scienze del trivio. Si consideri emblematicamente l'idea che la sostanza non possa essere distinta dalle sue qualità, su cui sono giocate le obiezioni centrali del gruppo «adeversus unitatem». Si tratta di un portato della grammatica prisciana, dalla quale secondo Constant J. Mews deve essere fatto dipendere complessivamente il magistero di Roscellino di Compiègne. L'ombra del